Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 341/2025 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 11 de agosto de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 420/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 420/2025, de autoria do Nobre Vereador Rony G. da
Silva, aprovado por esse Egrégio Plenário na 25º Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de julho
de 2025, informamos:

1 - São realizadas visitas diariamente para vigilância de imóveis e orientação aos
munícipes que encontram escorpiões em suas residências, bem como todos os locais onde houve
notificação de acidentes. Também é realizado o monitoramento, por meio de mapeamento dos
locais de ocorrência e acidentes para definir áreas prioritárias. Áreas de risco recebem visita casa
a casa no período que antecede o período sazonal de maior ocorrência de acidentes. Além disso,
são realizadas ações de orientação por meio de palestras, exposições e distribuição de panfletos.
Tais ações seguem as diretrizes do Ministério da Saúde e da Secretaria Estadual de Saúde.

2 - Sim. Visitas são realizadas diariamente; palestras e exposições de orientação são
realizadas conforme cronograma estabelecido em parceria com as Secretarias de Saúde e de

Educação.
3-Sim.
4 - O tratamento químico não é medida recomendada para o controle de escorpiões

pois causa o desalojamento dos mesmos, o que aumenta o risco de acidentes — veja Nota
Técnico-científica emitida pela Secretaria Estadual de Saúde
(http:/Aww.saude.sp.gov.br/resources/sucen/homepage/bannercentral/nota tecnica escorpionici
da final3 2.pdf).

5 - O munícipe pode entrar em contato com o Departamento de Vigilância em
Zoonoses, pelo telefone 3463-8099, e-mail: ccz.saude(Dsantabarbara.sp.gov.br, pelo protocolo
online 1Doc, ou pelos canais de ouvidoria municipais.

6 - A limpeza das áreas públicas é realizada conforme cronograma. Conforme descrito
na resposta 4, o tratamento químico de bueiros e bocas-de-lobo (água pluvial) não pode ser
realizado, pois causaria a contaminação dos cursos d'água do município.

7 - Sim. Em 2024 foram notificados 261 acidentes com escorpião ocorridos em Santa
Bárbara d'Oeste.

8 - Sim.
9 - Evitar o acúmulo de entulhos, madeira, materiais de construção nos quintais,

porque são abrigos para escorpiões; vedar todas as saídas da rede de esgoto, usando ralos
escamoteáveis ou telas de proteção; limpar e vedar caixas de gordura; usar válvula retentora na
principal saída de esgoto do imóvel; não deixar roupas e calçados no chão e verificar antes de
vestir e calçar; usar telas em portas e janelas, bem como “rodinhos” ou “cobrinhas de areia” nos
vãos das portas. Em caso de acidente procurar imediatamente o pronto-socorro mais próximo da
residência. Crianças menores de 10 anos devem procurar, preferencialmente, o Pronto Socorro
“Dr. Edison Mano”.

10 - Não. Durante a visita, os agentes verificam todas as condições que favorecem o
aparecimento e abrigo de escorpiões no imóvel, orientam os moradores sobre as medidas
necessárias, bem como deixam uma cópia do relatório das condições e orientações por escrito.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

 JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

CÂMARA MUNICIPALDE à As nnS. BARBA
À Sua Excelência o Senhor LD DATA: gado É
JÚLIO CESAR SANTOS DA SILVA O HORA:15:44 &
Presidente da Câmara Municipal & Qu) o ua ee amcss sea fa RE

. 5 A Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 420/
, = , 2025

Santa Bárbara d'Oeste-SP : Ss aleriofarmo ftunilpelde Govemo

à x> Assunto: Requer informações ao Poder
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, C o Executivo Municipal sobra Edo radar

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3: O e ações de combate à proliláração de

Chave: AZA9B